En el ejercicio fiscal 2023, participaron 1,733 personas facilitadoras de servicios, de los cuáles el 41% fueron hombres y 

58% mujeres. Para el ejercicio fiscal 2024 se tuvo como meta contar con 2,077 personas facilitadoras, con una asignación 

presupuestal de $179,928,900.00 (ciento setenta y nueve millones novecientos veintiocho mil novecientos 00/100 M.N.), sin 

embargo, el programa concluyó en el mes de septiembre de 2024. 

En el último trimestre de 2024, se implementó la acción social “Personas Facilitadoras del Buen Vivir, 2025” que tuvo 

como objetivo continuar con el enfoque de derechos, y con ello, garantizar la atención de las necesidades de las mujeres y

[...]

de desigualdad social que dificultan el ejercicio pleno de los derechos humanos, por medio de la implementación por 

primera vez del programa social “Personas Facilitadoras del Buen Vivir, 2025”, el cual tuvo un alcance mayor a los 

programas y acción previos, debido a que, durante el año 2025, se contó con un presupuesto asignado de $314,737,760.00 

(trescientos catorce millones setecientos treinta y siete mil setecientos sesenta pesos 00/100 M.N.) y hasta 2,586 personas 

facilitadoras de servicios, dedicadas a incrementar la oferta de servicios públicos y de calidad para las personas habitantes 

de la demarcación, ya que percibieron una cercanía con los servicios que ofrece la Alcaldía, así como el mejoramiento de la

[...]

atenciones orientados hacia las mujeres, tales como eventos culturales, educativos, talleres sobre violencia de género, 

orientación y acompañamiento en situaciones de riesgo, cultura de la paz, emprendimiento económico, entre otros. 

7.- Orientaciones y Programación Presupuestales 

7.1 Para el ejercicio fiscal 2026 se ha programado un presupuesto de $174,906,000.00 (ciento setenta y cuatro millones 

novecientos seis mil pesos 00/100 M.N.) para cubrir la entrega del apoyo económico de hasta 2,831 personas facilitadoras 

de servicios beneficiarias; y que se realizará en seis ministraciones en el periodo de enero a junio de 2026, acorde a la 

siguiente designación:

[...]

MAYO QUINTA JUNIO 

JUNIO SEXTA JULIO 

7.3 Presupuesto por persona beneficiaria. 

Se distribuirá con base en la información presentada en la tabla 2 del numeral 7.1. 

7.4 Costo de operación 

El programa social considera un costo de operación de $2,700,000.00 (dos millones setecientos mil pesos 00/100 M.N) 

equivalente al 0.7% del monto total del programa, este costo de operación será destinado para la compra de un paquete 

materiales para el desarrollo de las actividades de las personas facilitadoras de servicios, tales como: playeras, guantes,